Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» июля 2019 г №84
О внесение изменений в Положение о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля Финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 13 мая 2014 года №133

В соответствии со статьями 157, 269.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30 мая 2019 года № 71, Положением о финансовом управлении муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 03 июня 2008 года № 89, руководствуясь статьями 7, 31, 78 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля Финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 13 мая 2014 года № 133, с внесенными изменениями от 05.10.2016 г. № 106, от 29.12.2018 г. № 137:

1.1. Раздел 1 дополнить пунктами следующего содержания:
«1.4.1. Финансовое управление осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии со ст. 269.2 БК РФ.

1.7. Должностными лицами, осуществляющими контроль, являются:

1) начальник Финансового управления и его заместитель;

2) должностное лицо, ответственное за организацию осуществления контрольных мероприятий;

3) иные должностные лица Финансового управления, и других структурных подразделений, уполномоченные на проведение (участие в проведении) контрольных мероприятий в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования «Жигаловский район», включенные в состав ревизионной (проверочной) группы.

1.8. Должностные лица, указанные в пункте 1.7 настоящего Порядка, имеют право:

1) запрашивать и получать для достижения целей контрольного мероприятия все необходимые документы (справки, письменные пояснения и другие документы), устные разъяснения по существу проверяемых вопросов;

2) получать от должностных, материально-ответственных и других лиц объектов контроля объяснения, в том числе письменные, по вопросам, возникающим в ходе контрольного мероприятия;

3) требовать от руководителей объекта контроля обязательного проведения инвентаризации имущества и обязательств при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества, а при обнаружении подлогов, подделок и других злоупотреблений, выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, в течение 3 рабочих дней с даты выявления такого факта по решению Мэра муниципального образования «Жигаловский район», принятого на основании служебной записки руководителя проверочной группы или должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия, согласованной с начальником Финансового управления, обращаться в правоохранительные органы для принятия мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - законодательство РФ);

4) требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

5) выдавать представления, предписания об устранении выявленных нарушений в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

6) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и Уведомления посещать все помещения и территории, занимаемые объектом контроля, при проведении осмотра объекта контроля, инвентаризации имущества;

7) требовать и получать доступ к информационным ресурсам автоматизированных систем, используемых в деятельности объекта контроля, к документации на используемые автоматизированные системы, а также письменные или устные разъяснения по вопросам, связанным с их разработкой, внедрением, стандартизацией и эксплуатацией;

9) осуществлять иные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством.

1.9. Должностные лица, указанные в пункте 1.7 настоящего Порядка, обязаны:

1) своевременно и в полном объеме исполнять предоставленные в соответствии с законодательством РФ полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности;

2) соблюдать требования законодательства РФ в установленной сфере деятельности;

3) проводить контрольные мероприятия в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия и Удостоверением;

4) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта контроля с Распоряжением, Уведомлением и уведомлением о внесении изменений в Распоряжение, Уведомление, а также с результатами контрольных мероприятий (актами и представлениями и/или предписаниями);

5) обеспечивать охрану конфиденциальности ставших известными сведений, связанных с деятельностью объекта контроля;

6) сообщать о личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая может привести к конфликту интересов;

7) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт, в течение 3 рабочих дней с даты выявления такого факта по решению Мэра муниципального образования «Жигаловский район», принятого на основании служебной записки руководителя проверочной группы или должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия, согласованной с начальником Финансового управления.

1.10. Объекты контроля (их должностные лица) обязаны:

1) своевременно и в полном объеме представлять информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, в том числе, информацию об организации и о результатах проведения объектами контроля внутреннего финансового контроля;

2) предоставлять должностным лицам, указанным в пункте 1.7 настоящего Порядка допуск в помещения, а также на территорию объекта контроля, выполнять их законные требования;

3) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;

4) предоставлять должностным лицам, указанным в пункте 1.7 настоящего Порядка при проведении контрольного мероприятия рабочее место, организационно-технические средства, в том числе компьютеры, ноутбуки, калькуляторы, телефоны, копировальную технику (по требованию);

5) предоставлять должностным лицам, указанным в пункте 1.7 настоящего Порядка доступ к информационным ресурсам автоматизированных систем, используемых в деятельности объекта контроля, к документации на используемые автоматизированные системы, а также письменные или устные разъяснения по вопросам, связанным с их разработкой, внедрением, стандартизацией и эксплуатацией.

1.11. Объекты контроля (их должностные лица), вправе:

1) непосредственно присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

2) получать от должностных лиц, указанных в пункте 1.7 настоящего Порядка информацию, относящуюся к предмету контрольного мероприятия;

3) знакомиться с результатами контрольного мероприятия и выразить свое мнение о результатах проверки в виде возражений (разногласий), прилагаемых к акту, а также с действиями должностных лиц, указанных в пункте 1.7 настоящего Порядка;

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, указанных в пункте 1.7 настоящего Порядка, повлекшие за собой нарушение прав объекта контроля при проведении контрольного мероприятия, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) привлекать профессиональную юридическую помощь».

1.2. В абзаце 8 п. 2 ч. 2.3 раздела 2 после слов «контрольное мероприятие» слова «далее-проверка» исключить.

1.3. По тексту Положения с раздела 3 по раздел 9 слово «проверка» в соответствующих числе и падеже заменить словами «контрольное мероприятие» в соответствующих числе и падеже.

1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский